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MOLIYAVIY NAZORATNI TASHKIL QILISH 
VA AMALGA OSHIRISHGA METODOLOGIK 
YONDOSHUVLAR

Hakimov Nodir Nazarovich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil tadqiqotchisi
Iqtisodiyot fanlari bo‘yicha falsafa doktori

Annotatsiya: Moliyaviy nazorat makro va mikro darajada mavjud bo‘lib, uni samarali tashkil 
etish muayyan mexanizmlarni ishlab chiqishni taqozo etadi. Mazkur mexanizmlar o‘z-o‘zidan 
shakllanmaydi, balki mustahkam metodologik asoslarga tayanadi. Moliyaviy nazoratning 
metodologik asoslari uning tizimli va barqaror faoliyat yuritishining muhim sharti hisoblanadi. Ushbu 
yo‘nalishda ilmiy tadqiqotlar olib borilgan bo‘lsa-da, moliyaviy nazoratni tashkil etish va amalga 
oshirishning metodologik masalalarini chuqur ilmiy tahlil qilishga ehtiyoj saqlanib qolmoqda. Mazkur 
maqolada moliyaviy nazoratni tashkil etish va amalga oshirishning metodologik jihatlari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: moliya, moliya tizimi, davlat moliyasi, korxona moliyasi, metodika, metodologiya, 
strategiya, moliyaviy nazorat, nazorat, pul mablag‘i, pul fondlari, moliyaviy tekshiruv, javobgarlik, 
moliyaviy javobgarlik, xarajat, daromad, mablag‘larning maqsadli sarflanishi, mablag‘larning 
manzilli sarflanishi, byudjet, davlat byudjeti.
Abstract: Financial control exists at both macro and micro levels, and its effective organization 
requires the development of specific mechanisms. These mechanisms do not emerge spontaneously 
but are based on solid methodological foundations. The methodological basis of financial control 
is a key condition for its systematic and sustainable functioning. Although a number of scientific 
studies have been conducted in this field, there remains a need for deeper scientific analysis of the 
methodological aspects of organizing and implementing financial control. This article examines the 
methodological issues of organizing and implementing financial control.

Keywords: finance, financial system, public finance, corporate finance, methodology, methods, 
strategy, financial control, control, cash, monetary funds, financial inspection, responsibility, 
financial responsibility, expenses, income, targeted use of funds, earmarked use of funds, budget, 
state budget.
Аннотация: Финансовый контроль существует на макро- и микроуровнях, и его эффективная 
организация требует разработки определённых механизмов. Эти механизмы не 
возникают самостоятельно, а формируются на основе прочной методологической базы. 
Методологические основы финансового контроля являются важным условием его системного 
и устойчивого функционирования. Несмотря на наличие научных исследований в данной 
области, сохраняется потребность в более глубоком научном анализе методологических 
аспектов организации и осуществления финансового контроля. В статье раскрываются 
методологические вопросы организации и реализации финансового контроля.

Ключевые слова: финансы, финансовая система, государственные финансы, финансы 
предприятия, методика, методология, стратегия, финансовый контроль, контроль, 
денежные средства, денежные фонды, финансовая проверка, ответственность, финансовая 
ответственность, расходы, доходы, целевое использование средств, адресное использование 
средств, бюджет, государственный бюджет.
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K I R I S H 
Moliyaviy nazorat iqtisodiy kategoriya bo‘lsa-da, uni to‘g‘ri tashkil etish va samarali amalga oshirish 

korrupsion holatlarning oldini olishga, xufyona iqtisodiyot hajmini kamaytirishga, mavjud mol-mulklarni 
o‘zlashtirish, moliyaviy resurslarni talon-toroj qilish hamda maqsadli pul mablag‘larining maqsadsiz 
sarflanishining oldini olishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Moliyaviy nazorat o‘zida iqtisodiy, ijtimoiy, huquqiy hamda ijtimoiy munosabatlarni qamrab oladi. Ushbu 
munosabatlarning tizimli va samarali harakat qilishi ularni to‘g‘ri va optimal tashkil etishga bog‘liq bo‘lib, bu esa, 
o‘z navbatida, moliyaviy nazoratning metodologik asoslarini puxta ishlab chiqishni talab etadi.

Qayd etilganidek, moliyaviy nazoratning metodologik asoslari uning tizimli faoliyat yuritishining muhim 
sharti hisoblanadi. Ushbu masala yuzasidan qator ilmiy tadqiqotlar olib borilgan bo‘lsa-da, moliyaviy nazoratni 
tashkil etish va amalga oshirishning metodologik jihatlarini chuqur ilmiy o‘rganishga ehtiyoj hanuzgacha 
saqlanib qolmoqda.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy nazorat bo‘yicha ilmiy tadqiqotlarni ko‘rib chiqish mavzuning turli jihatlarini qamrab olgan ko‘plab 

ilmiy ishlardan iborat. Jahon amaliyotiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, moliyaviy nazoratning metodologik 
masalalariga bag‘ishlangan bir qator tadqiqotlar mavjud. Jumladan, 2016-yilda Ibrohim N.A. va J.P. Angelidis 
tomonidan o‘tkazilgan “Ichki audit funksiyasi sifati va uning audit kechikishiga ta’siri” nomli tadqiqotda 
korxonalarda moliyaviy nazoratning tashkiliy asoslari hamda uning natijadorligiga ta’sir etuvchi metodologik 
omillar tahlil qilingan.

Shuningdek, 2017-yilda Al-Dmour tomonidan e’lon qilingan “Banklarning ichki nazorat tizimlarining 
samaradorligi: Iordaniya tijorat banklari misolida empirik tadqiqot” ishida bank tizimida moliyaviy nazoratning 
metodologik jihatlari chuqur o‘rganilgan. 2016-yilda Al-Shammari tomonidan olib borilgan empirik tadqiqotlarda 
esa “Audit komissiyasi xususiyatlarining moliyaviy hisobot sifatiga ta’siri: Iordaniyadan olingan empirik dalillar” 
mavzusi doirasida tijorat banklarida moliyaviy nazoratning ichki mexanizmlari tahlil qilingan.

Bundan tashqari, 2018-yilda D. Zhang va boshqalar tomonidan olib borilgan “Ichki nazoratning firma 
faoliyatiga ta’siri” yo‘nalishidagi tadqiqotlar ichki moliyaviy nazoratning korxona faoliyatiga ta’sirini o‘rganishga 
bag‘ishlangan bo‘lib, natijalar ichki nazorat sifati bilan firmaning moliyaviy ko‘rsatkichlari o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik 
mavjudligini ko‘rsatgan. 2016-yilda J. Scheper va boshqalar tomonidan olib borilgan “Boshqaruv jarayonida 
auditning roli” nomli tadqiqotlarda esa moliyaviy nazorat va boshqaruv samaradorligi o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik 
metodologik jihatdan asoslab berilgan.

Mahalliy olimlar tomonidan amalga oshirilgan ilmiy tadqiqotlar son jihatdan nisbatan kam bo‘lsa-da, 
ularning ayrimlari alohida e’tiborga loyiqdir. Jumladan, Srojiddinova Z.X. va N.B. Tulyaganova O‘zbekiston 
Respublikasining byudjet siyosatini tadqiq etish jarayonida moliyaviy nazoratning tashkiliy jihatlariga alohida 
e’tibor qaratganlar. Iqtisodchi olimlar H. Qobulov va K. Xojiyevlar byudjet taqchilligini kamaytirish usullariga 
bag‘ishlangan tadqiqotlarida moliyaviy nazoratning ahamiyatini yoritganlar. Shuningdek, iqtisodiyot fanlari 
doktori B. Turapov o‘zining “O‘zbekiston Respublikasida davlat moliyaviy nazoratini takomillashtirish” 
mavzusidagi doktorlik dissertatsiyasida qator metodologik masalalarni, jumladan, respublikada moliyaviy 
auditni joriy etish asosida buxgalteriya (byudjet) hisobini yuritish, moliyaviy hisobotlarning haqqoniyligini 
ta’minlash, moliyaviy resurslardan maqsadli foydalanish hamda moliyaviy operatsiyalarning qonuniyligini 
baholash tizimini tadqiq etgan.

Biroq, ta’kidlash joizki, moliyaviy nazorat ko‘lami va amalga oshirilishi jihatidan deyarli barcha tarmoq va 
sohalarni qamrab oladi. Shu sababli, turli sohalarda moliyaviy nazoratni tashkil etish va amalga oshirishning 
metodologik jihatlariga oid muammolar hali to‘liq o‘z yechimini topmagan. Mazkur holat ushbu yo‘nalishda 
chuqur ilmiy tadqiqotlar olib borishga bo‘lgan ehtiyojning yuqoriligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Moliyaviy nazoratga oid tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasi doirasida keng 

qo‘llaniladigan usullardan foydalaniladi. Moliyaviy nazoratni davlat moliya tizimida tashkil etish jarayonini 
quyidan yuqoriga va aksincha, yuqoridan quyiga yo‘naltirilgan iyerarxik tizim sifatida tahlil qilishda deduksiya 
va induksiya usullariga tayaniladi.

Moliyaviy nazoratning tashkiliy unsurlarini yagona tizim asosida o‘rganishda tahlil va sintez usullaridan 
foydalaniladi. Davlat moliyaviy nazoratiga oid ilmiy tadqiqotlarni ilmiy-tahliliy jihatdan o‘rganishda esa dialektik, 
abstrakt va mantiqiy yondashuvlar qo‘llaniladi.
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Bundan tashqari, mantiqiy va taqqoslama tahlil, abstrakt-mantiqiy fikrlash hamda statistik usullar asosida 
kompleks tahlillar amalga oshirilib, ular negizida ilmiy-amaliy takliflar shakllantiriladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Moliyaviy nazorat — bu tashkilotning moliyaviy hisobotlarining to‘g‘riligi, to‘liqligi va ishonchliligini 

ta’minlashga, shuningdek, moliyaviy qonunbuzarliklar va xatolarni aniqlash hamda ularning oldini olishga 
qaratilgan chora-tadbirlar va protseduralar tizimidir. Moliyaviy nazoratning uslubiy masalalari tashkilot moliyasini 
samarali boshqarish hamda moliyaviy risklarning oldini olishda qo‘llaniladigan tamoyillar, usullar va vositalarni 
qamrab oladi.

Moliyaviy nazorat pul mablag‘larining aylanishi, moliyaviy resurslarning harakati, mehnat va ijtimoiy 
munosabatlar mavjud bo‘lgan barcha sohalarda zarur hisoblanadi. U orqali nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va 
huquqiy munosabatlar ham tartibga solinadi.

Masalan, davlat byudjetidan ajratilgan maqsadli pul mablag‘larining o‘zlashtirilishi yoki maqsadsiz 
sarflanishi davlat tomonidan ko‘rsatiladigan ayrim ijtimoiy xizmatlarning qisqarishiga olib kelishi mumkin. 
Bu esa, o‘z navbatida, ijtimoiy munosabatlarda muammolarni yuzaga keltiradi. Xususan, ijtimoiy nafaqalar 
yoki pensiya jamg‘armalaridan ajratilgan mablag‘larning o‘z vaqtida va to‘liq yetib bormasligi, bir tomondan, 
moliyaviy resurslarning maqsadsiz sarflanganini bildirsa, ikkinchi tomondan, ijtimoiy himoyaga muhtoj 
qatlamning ahvolini murakkablashtiradi hamda jamiyatda ijtimoiy keskinlikni kuchaytiradi. Bu jarayonlar, o‘z 
navbatida, huquqiy munosabatlarning yuzaga kelishiga ham sabab bo‘ladi.

Keltirilgan oddiy misolning o‘zi moliyaviy nazoratning yuqori darajadagi ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatga ega 
ekanligini ko‘rsatadi. Shu bois, uni samarali tashkil etish va amalga oshirish uchun uning metodologik asoslarini 
to‘g‘ri shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi (1-rasm).

1-rasm. Moliyaviy nazoratning metodologik-konseptual asoslari

Moliyaviy nazoratni to‘g‘ri tashkil etish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Bunga erishish uchun, avvalo, 
moliyaviy nazoratning metodologik-konseptual asoslari puxta va ilmiy asosda ishlab chiqilishi zarur. Ushbu 
metodologik-konseptual asoslar o‘zaro bog‘liq elementlardan iborat yaxlit tizim sifatida shakllanishi lozim. Har 
qanday iqtisodiy munosabat yoki jarayon aniq metodologik asosga tayanib tashkil etilsa, uning maqsadlariga 
erishish imkoniyati oshadi.

Moliyaviy nazoratning maqsadi uning obyektidan kelib chiqib belgilanadi. Ya’ni, nazorat qaysi jarayonga 
qaratilgan bo‘lsa, nazorat dasturi va ish rejasi ham aynan shu jarayon xususiyatlariga mos ravishda ishlab 
chiqilishi kerak. Masalan, nazorat mehnat munosabatlari bilan bog‘liq bo‘lsa (xodimlarni ishga qabul qilish, 
ish haqi belgilash, ustamalarni aniqlash va boshqalar), bu jarayonda tegishli soha mutaxassislarini jalb etish 
maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Moliyaviy nazoratda samaradorlik mablag‘larni undirish bilan emas, balki belgilangan maqsadlar doirasida 
qisqa muddatlarda rejalashtirilgan ishlarni sifatli amalga oshirish bilan belgilanadi. Shu bilan birga, aniqlangan 
moliyaviy qonunbuzilishlarning sabablarini tahlil qilish va ularni takrorlanishining oldini olish bo‘yicha uslubiy 
tavsiyalar ishlab chiqish ham samaradorlikning muhim ko‘rsatkichidir. Bu jarayonda nazoratga jalb etilgan 
mutaxassislarning malakasi hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, jarayonni raqamlashtirish (axborot 
tizimlari, elektron nazorat vositalari) mehnat sig‘imini kamaytirish va shaffoflikni oshirishga xizmat qiladi.

Moliyaviy nazoratni amalga oshirishda aniq tamoyillarga tayanish muhim ahamiyatga ega. Ushbu 
tamoyillarni tashkiliy, amaliy va yakuniy bosqichlarga ajratish maqsadga muvofiqdir. Tashkiliy tamoyillar 
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nazorat jarayonini to‘g‘ri rejalashtirish, mutaxassislarni tanlash va maqsadni aniq belgilashni ta’minlaydi. Amaliy 
tamoyillar esa ilmiylik, ishonchli axborot manbalariga tayanish, tizimlilik, miqdoriy va sifat ko‘rsatkichlarini 
kompleks tahlil qilish kabi jihatlarni qamrab oladi.

Moliyaviy nazorat jarayonida ochiqlik tamoyiliga amal qilish nazorat obyektida aniqlangan kamchiliklarni 
o‘z vaqtida bartaraf etish imkonini beradi. Biroq, ayrim holatlarda ushbu tamoyilni qo‘llash vaziyatdan kelib 
chiqib ehtiyotkorlik bilan amalga oshirilishi lozim.

Yakuniy tamoyillar moliyaviy nazorat natijalarini baholash va xulosalar chiqarishda muhim rol o‘ynaydi. 
Bu bosqichda dialektik yondashuv asosida aniqlangan muammolarni sabab-oqibat bog‘liqligida tahlil qilish 
hamda mantiqiylik tamoyiliga amal qilish nazoratning xolisligini ta’minlaydi. Samaradorlik tamoyili esa nafaqat 
qonunbuzilishlarni aniqlash, balki ularning oldini olish, takrorlanmasligini ta’minlash hamda moliyaviy-huquqiy 
maslahatlar berishni ham o‘z ichiga oladi.

Shu bilan birga, O‘zbekiston moliya tizimi va davlat boshqaruvida korrupsiyaga qarshi kurashish hamda 
moliyaviy nazorat samaradorligini oshirishda byudjet ochiqligi va hisobdorlik tamoyillarini kuchaytirish muhim 
ahamiyat kasb etmoqda. Davlat byudjeti mablag‘laridan maqsadli va samarali foydalanishni ta’minlash hamda 
fuqarolarning moliyaviy huquqlarini himoya qilishda ochiqlik va shaffoflik yondashuvi ustuvor ahamiyatga ega.

Shuni ta’kidlash lozimki, moliyaviy nazoratni tashkil etish va amalga oshirishda ilmiy-metodologik 
yondashuvlarning muhim yo‘nalishlaridan biri bu uni puxta rejalashtirish jarayonidir (2-rasm). Mazkur jarayon 
nazoratning samaradorligi va natijadorligini ta’minlashda asosiy omillardan biri hisoblanadi.

2-rasm. Moliyaviy nazoratni rejalashtirish metodologiyasi1

Moliyaviy nazorat jarayonidagi muhim metodologik masalalardan biri uni rejalashtirish bilan bog‘liq 
yondashuv hisoblanadi. Chunki moliyaviy nazoratni rejalashtirish metodologiyasini ilmiy asosda to‘g‘ri 
shakllantirish nazoratdan kutilayotgan maqsadlarning samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

1	  Muallif ishlanmasi.
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2-rasmda keltirilganidek, moliyaviy nazoratni rejalashtirish ikki asosiy shaklda amalga oshirilishi maqsadga 
muvofiqdir. Birinchisi — taktik rejalashtirish bo‘lib, u moliyaviy nazoratning aniq maqsadlari bilan bevosita bog‘liq 
holda shakllantiriladi. Ikkinchisi — strategik rejalashtirish bo‘lib, u uzoq muddatli maqsadlarga yo‘naltirilgan 
bo‘lib, yakunda moliyaviy nazoratdan kutilayotgan natijalarning samaradorligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Shu bilan birga, har ikkala rejalashtirish turida ham qo‘llaniladigan tamoyillar, axborot manbalari hamda 
natijalarni o‘zaro taqqoslab borish mexanizmlari umumiy ahamiyat kasb etadi.

Qayd etish lozimki, strategik rejalashtirish murakkab jarayon bo‘lib, unda prognozlashtirish va aniq 
standartlarni belgilash muhim o‘rin tutadi. Moliyaviy nazorat jarayonlarini prognoz qilish, bir tomondan, iqtisodiy 
jarayonlarni baholashni talab etsa, ikkinchi tomondan, ijtimoiy omillar va hodisalarni ham inobatga olish 
zaruriyatini yuzaga keltiradi. Bu esa mazkur jarayonning murakkabligini yanada oshiradi.

Hozirgi kunda jahon amaliyotida ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni prognozlashtirish uchun turli modellar 
qo‘llanilmoqda. Ushbu modellar orasidan eng mosini tanlab qo‘llash maqsadga muvofiqdir. Mazkur jarayon 
keng qamrovli izohlarni talab qilgani sababli, uni alohida tadqiqot mavzusi sifatida ko‘rib chiqish maqsadga 
muvofiq hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R 
Respublikamizda byudjet va unga tenglashtirilgan pul fondlaridan sarflangan mablag‘larning manzilli, 

maqsadli hamda samarali foydalanilishini ta’minlashga qaratilgan moliyaviy nazorat tadbirlari va ularning 
natijalari tahlili shuni ko‘rsatmoqdaki, so‘nggi uch yil davomida byudjetdan mablag‘ oluvchilar doirasida 
korrupsion holatlar ma’lum darajada kamaygan. Biroq, umumiy moliyaviy qonunbuzilishlar sonida o‘sish 
tendensiyasi kuzatilmoqda.

Bizning fikrimizcha, davlat moliyaviy nazoratining samaradorligini yanada oshirish uchun quyidagi 
yo‘nalishlarga alohida e’tibor qaratish maqsadga muvofiqdir:

— birinchidan, davlat moliyaviy nazorat tadbirlarini amalga oshirishda xolislik va adolatlilik tamoyillariga 
qat’iy amal qilgan holda, moliyaviy qonunchilikni tahlil qilishda sintez va tahlil usullaridan kengroq foydalanish 
zarur;

— ikkinchidan, davlat moliyaviy nazoratini tashkil etish va o‘tkazishda byudjetdan mablag‘ oluvchi 
tashkilotlarni risk darajasiga ko‘ra uch toifaga ajratish maqsadga muvofiq: “qizil” (moliyaviy qonunbuzilishlar 
muntazam sodir etiladigan), “sariq” (qonunbuzilishlar vaqti-vaqti bilan kuzatiladigan) va “yashil” (qonunbuzilishlar 
deyarli kuzatilmaydigan). Shu asosda moliyaviy nazorat rejalari differensial yondashuv asosida ishlab chiqilishi 
lozim;

— uchinchidan, moliyaviy qonunbuzilishlar tahlili davlat byudjeti mablag‘laridan foydalanuvchi subyektlar 
tomonidan davlat xaridlarini amalga oshirish mexanizmlarini qayta ko‘rib chiqish zarurligini ko‘rsatmoqda. 
Xususan, ushbu jarayonda korrupsion holatlarning oldini olish bilan bir qatorda, davlat mablag‘larining 
noqonuniy o‘zlashtirilishini bartaraf etishga qaratilgan kompleks va yaxlit tizimni shakllantirish zarur.

Mazkur yo‘nalishlarda tizimli choralar ko‘rish davlat moliyaviy nazoratining samaradorligini oshirishga, 
byudjet mablag‘laridan foydalanishda shaffoflikni ta’minlashga hamda korrupsion xatarlarni kamaytirishga 
xizmat qiladi.
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